
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

UFFICIO VIII -  Ambito territoriale di Latina 
Via Legnano 34 - 04100 Latina - Codice Ipa: m_pi 

 

 usp.lt@istruzione.it  - - P.E.C. usplt@postacert.istruzione.it   
 0773/460308-309   Cod. fiscale: 80004180594 

Sito internet: http://www.csalatina.it   
 
 

 

VISTO  l’articolo 75, comma 3, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che assegna agli uffici 

scolastici regionali la competenza «al reclutamento […] del personale scolastico»;  

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297;  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487;  

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196;  

VISTO l’articolo 1, comma 605, lettera c) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

VISTO  l’articolo 1, comma 114, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO l’articolo 17 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;  

VISTO  l’articolo 4, commi da 1-ter a 1-undecies, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito con 

modificazioni dalla legge 9 agosto 2018, n. 96;  

VISTO l’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla 

legge 20 dicembre 2019, n. 159;  

VISTO  l’articolo 1, commi da 17 a 17-novies, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con 

modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159;  

VISTO l’articolo 1, comma 18-bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni 

dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

 VISTO l’articolo 2, comma 06, del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla 

legge 6 giugno 2020, n. 41;  

VISTI gli articoli 58 e 59 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 

23 luglio 2021, n. 106;  

VISTO il regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come “General Data Protection Regulation”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 23 luglio 2021, n. 228;  

VISTO  il D.D.G. dell’USR Lazio n. 789 del 3.08.2021che all’art. 2 individua i destinatari di proposta di 

accantonamento di posto per immissione in ruolo a tempo indeterminato; 

VISTA  la sentenza del TAR del Lazio n. 10980/2021 del 26.10.2021 che “…in assenza di una diversa 

previsione nella disciplina relativa alla procedura concorsuale, l’ammissione con riserva ad una 

procedura concorsuale debba perdurare e riverberarsi anche nel segmento procedimentale 

successivo all’espletamento della procedura concorsuale e costituito dalla immissione in ruolo ed 

altresì nella stessa conseguente fase negoziale della stipula del contratto di lavoro, dovendo pertanto 

la riserva accompagnare la “carriera” del titolare di essa fino a quando non venga definitivamente 

sciolta……In definitiva alla luce delle considerazioni fin qui svolte vanno annullati gli atti impugnati 

nella parte in cui escludono la ricorrente e non consentono la relativa immissione in ruolo seppur 

con riserva”; 

VISTI  i posti disponibili a seguito delle operazioni di mobilità A.S.2023/2024; 

RITENUTO necessario procedere in assenza di previa comunicazione di avvio del procedimento attesa la natura 

vincolata del presente provvedimento adottato in ossequio alle disposizioni in precedenza riportate 

mailto:usp.lt@istruzione.it
mailto:usplt@postacert.istruzione.it
http://www.csalatina.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

UFFICIO VIII -  Ambito territoriale di Latina 
Via Legnano 34 - 04100 Latina - Codice Ipa: m_pi 

 

 usp.lt@istruzione.it  - - P.E.C. usplt@postacert.istruzione.it   
 0773/460308-309   Cod. fiscale: 80004180594 

Sito internet: http://www.csalatina.it   
 
 

nonché in ragione delle particolari esigenze di celerità e urgenza del procedimento dettate dalla 

necessità di assicurare il corretto e ordinato avvio dell’anno scolastico;  

RITENUTO di dover delegare i dirigenti scolastici alla stipula del relativo contratto, nonché ai necessari controlli 

in merito ai titoli di accesso, di riserva e di preferenza;  

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, che qui si intende 

integralmente richiamata, è disposta la seguente immissione in ruolo a tempo indeterminato con riserva: 

Canale di 

reclutamento 

Classe di 

concorso 

Graduatoria Cognome  Nome Sede 

 

 Tipologia di 

cattedra 

GM A021 GM18 BIANCHI MAURIZIO LTIS019002  I.I.S. EINAUDI – MATTEI   Inclusione 
con 

riserva 

Esterna 

 

Art. 2  Il contratto di lavoro decorre giuridicamente dal 1.09.2021 ed economicamente dal 1.09.2023 o dalla presa di 

servizio ove successiva.  

Art. 3  L’insussistenza dei requisiti per l’immissione in ruolo, in qualsiasi momento verificata, comporta la decadenza 

dal beneficio, ferme restando le eventuali ulteriori responsabilità. 

Art. 4  Il dirigente scolastico preposto alla sede indicata è delegato a stipulare il relativo contratto di lavoro a tempo 

indeterminato, avvalendosi delle apposite funzioni del sistema informativo e inserendo la clausola risolutiva di 

scioglimento della riserva.  Il predetto dirigente è altresì delegato a svolgere i necessari controlli in merito ai titoli di 

accesso, di riserva e di preferenza.  

Art 5  La mancata presa di servizio senza giustificato motivo comporta la decadenza dall’immissione in ruolo.  

           In applicazione delle vigenti norme sull’Amministrazione Digitale, il presente provvedimento è pubblicato sul 

sito istituzionale di questo Ufficio. La pubblicazione del presente provvedimento sostituisce qualsiasi forma di 

comunicazione e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

   Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 

giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni. 

 
 

Il Dirigente 

Dott.ssa Anna Carbonara 
       
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                       dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

mailto:usp.lt@istruzione.it
mailto:usplt@postacert.istruzione.it
http://www.csalatina.it/

		2023-06-23T08:40:42+0200
	protocollo




